Página 1 de 1

Requerimento Nº 1314/2023

Solicita informações do Prefeito Igor Soares, junto
a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,
sobre a possibilidade de se promover a
acessibilidade aos transportes coletivos para
idosos e pessoas com dificuldade de locomoção
em nosso município através de ônibus adaptado
com piso baixo e plataforma de acessibilidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto a
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, sobre a possibilidade de se promover a
acessibilidade aos transportes coletivos para idosos e pessoas com dificuldade de locomoção
em nosso município através de ônibus adaptado com piso baixo e plataforma de acessibilidade.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 Este Requerimento, visa obter informações sobre a possibilidade de se tornar os ônibus
coletivos de nosso município, mais acessíveis aos idosos e pessoas com dificuldade de
locomoção, uma vez que a maioria dos ônibus pertencentes a frota da empresa Benfica, que
atua em nosso município, não é de fácil acesso à essas pessoas, por contarem com degraus
autos, tornando-se assim, um obstáculo, que além de dificultar o acesso, tem um grande
potencial para gerar acidentes.

O presente pleito, vem ao encontro do Plano Diretor, que em seu art. 32°, inciso II, que
define Política Municipal de Mobilidade Urbana, como um de seus objetivos criar condições
viárias de mobilidade e a acessibilidade para os pedestres, para que esses, possam contar com
maior autonomia para se deslocarem por nosso município, fazendo uso do transporte coletivo.

A Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência assegura, em seu art. 46, o
direito ao transporte e à mobilidade da pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida em
igualdade de oportunidades com as demais pessoas, por meio da eliminação de todos os
obstáculos

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
14

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
26

2/
20

23
 -

 0
8/

02
/2

02
3

11
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
1E

5-
26

2M
-H

65
2-

C
W

F
Y

Página 2 de 1

Para que venha ser implementado a referida acessibilidade, a permissionária de
transporte público do município de Itapevi (Benfica), poderia adotar em sua frota de veículos,
ônibus adaptado com piso baixo e plataforma de acessibilidade.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 08 de fevereiro de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
14

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
26

2/
20

23
 -

 0
8/

02
/2

02
3

11
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
1E

5-
26

2M
-H

65
2-

C
W

F
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=21E5262MH652CWFY,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 21E5-262M-H652-CWFY

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
14

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
26

2/
20

23
 -

 0
8/

02
/2

02
3

11
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
1E

5-
26

2M
-H

65
2-

C
W

F
Y

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=21E5262MH652CWFY
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 21E5262MH652CWFY
		2023-02-08T11:29:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura